5. Affixisti populos.

Et expulisti eos.

4. Nec enim in gladio suo sederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos.

Et illuminatio vultus tui: quoniam complacuisti in eis.

5. Tu es ipse rex meus, qui mandas salutes Jacob.

6. Inimicos nostros ventilabimus cornu.

Spernemus.

7. Sperabo.

8. Salvasti enim nos.

9. In Deo laudabimur tota die.

2.

5.

Et emisisti eos.

4.

5.

6.

Conculcabitur.

7.

8.

9. In Deo gloriabimur tota die.

V. 5. Σ., τί καταβρέβεις etc. Eusebiius. Ibid. 772, Aquila, ἀνεργαῶς, *assidue*. Elem. V, ταπεινωῦσαι. Orusius. Et infra.

PSALMUS XLIII.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο.	ΘΕΟΔΩΤΙΩΝ.
2.	2. Ἐν ταῖς ἡμέραις ἀρχαίαις "Α.Ι.Ι.Ο.ς, ἐν ἡμέραις ταῖς πρώταις. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, ἐν ἡμέραις ταῖς ἀρχαῖαις.	2.
3. Καὶ ἐξήλασας αὐτούς.	3. Ἐκάκωστας λαούς. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, ἐκάκωστας φύλα. Καὶ ἐξέβαλες αὐτούς.	3.
4.	4. Ὅθ' γὰρ ἐν τῇ ῥομφαίᾳ αὐτῶν ἐκληρονόμησαν τὴν γῆν, καὶ ὁ βραχίον αὐτῶν οὐκ ἔσωσεν αὐτούς. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, οὐ γὰρ ἐν τῇ μαχαίρᾳ αὐτῶν ἐκληρονόμησαν τὴν γῆν, οὐδὲ ὁ βραχίον αὐτῶν ἔσωσεν αὐτούς. Καὶ ὁ φωτιστὴς τοῦ προσώπου σου, ὅτι εὐδόκησας ἐν αὐτοῖς. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, καὶ τὸ φῶς τοῦ προσώπου σου, ὅτι εὐδόκησας ἐν αὐτοῖς.	4.
5. Σὺ εἶ ὁ βασιλεὺς μου, ὁ Θεὸς ἐνεσίλαι περὶ τῆς σωτηρίας Ἰακώβ.	5. Σὺ εἶ αὐτὸς ὁ βασιλεὺς μου καὶ ὁ Θεός μου, ὁ ἐνεταλάμενος τὰς σωτηρίας Ἰακώβ.	5.
6. Συμπατήσομεν.	6. Τοὺς ἐχθρούς ἡμῶν κρατιοῦμεν. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, τοὺς βλήθοντας ἡμᾶς κρατιοῦμεν. Ἐξουθενώσομεν.	6.
7.	7. Ἐλπῶ. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, πέποιθα.	7.
8.	8. Ἔσωσας γὰρ ἡμᾶς. "Α.Ι.Ι.Ο.ς, ὅτι ἔσωσας ἡμᾶς.	8.
9. Τὸν Θεὸν ὑμνοῦμεν ὅλην τὴν ἡμέραν.	9. Ἐν τῷ Θεῷ ἐπαινεθησόμεθα ὅλην τὴν ἡμέραν.	9.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOOTIO.

2.	2. In diebus antiquis. <i>Alius</i> , in diebus prius. <i>Alius</i> , in diebus antiquitus.	2.
3. Et expulisti eos.	3. Affixisti populos. <i>Alius</i> , affixisti tribus. Et expulisti eos.	3.
4.	4. Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos. <i>Alius</i> , non enim in gladio suo possederunt terram, neque brachium eorum salvavit eos. Et illuminatio vultus tui: quoniam complacuisti in eis. <i>Alius</i> , et lux vultus tui, quoniam complacuisti in eis.	4.
5. Tu es rex meus, Deus, manda de salute Jacob.	5. Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutem Jacob.	5.
6. Conculcabitimus.	6. Inimicos nostros ventilabimus cornu. <i>Alius</i> , tribulantes nos ventilabimus cornu. Spernemus.	6.
7.	7. Sperabo. <i>Alius</i> , confidi.	7.
8.	8. Salvasti enim nos. <i>Alius</i> , quia salvasti nos.	8.
9. Deum celebrabimus tota die.	9. In Deo laudabimur tota die.	9.

TO ΕΒΡΑΙΚΟΝ.	TO ΕΒΡΑΙΚΟΝ Ἑλληνιστοῖς γραμματοῖς.	ΑΚΥΛΛΑΣ.
10 אף-זנחת	10.	10.
זלא-תצא בעבאיתינו		
11 תשיבנו אהור בנינו צר ומושנאנו ששנו לנו	11.	11.
12 תתננו כצאן באהל ובמים זריתנו	12.	12.
13 המורה-עבך בלא-הון זלא- רבות במחזירותם	13.	13.
14 תשיבנו הרפדה לשכננו רגב וקלם לסבוביתנו	14.	14.
15 תשובנו כושל בניים בנינו ראש בלאבם	15. Μαροσθ.	15.
16 כל-היום כלבתי נגדי יבשת פני כסתנו	16.	16.
17 מקול כחרף וביקף בפני איוב ובתנקהם	17.	17. Καὶ βλασφημοῦντο;

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA

10. Etiam elongasti. *Hieron.*,
verum tu projecisti.

10. Nunc autem repulisti.

10.

Et non egredieris in exercitiis
nostris. *Hieron.*, *id.*

Et non egredieris, Deus, in vir-
tutibus nostris.

11. Reduces nos retrorsum ab
hoste, et odio habentes nos diri-
puerunt tibi. *Hieron.*, vertisti ter-
ga nostra hosti: et qui oderunt
nos, diripuerunt sibi.

11. Avertisti nos retrorsum post
inimicos nostros, et qui oderunt
nos diripiebant sibi.

11.

12. Dabis nos ut pecus comesti-
tionis, et in gentibus dispersisti
nos. *Hieron.*, dedisti nos quasi
gregem ad vorandum, et in genti-
bus dispersisti nos.

12. Dedisti nos tanquam
escarum, et in gentibus dispersi-
sti nos.

12.

13. Vendes populum tuum sine
pretio, et non multiplicasti in
pretiis eorum. *Hieron.*, vendidisti
populum tuum sine pretio: nec
grandis fuit commutatio eorum.

13. Vendidisti populum tuum
sine pretio, et non fuit multitudo
in commutationibus eorum.

13.

14. Pones nos opprobrium vi-
cinis nostris, subsannationem et
derisum iis qui sunt in circuito
nostro. *Hieron.*, posuisti nos oppro-
brium vicinis nostris, subsannatio-
nem et irrisum his qui erant in
circuito nostro.

14. Posuisti nos opprobrium vi-
cinis nostris, subsannationem et
derisum iis qui sunt in circuito
nostro.

14.

15. Pones nos proverbium in
gentibus, commotionem capitis in
populis. *Hieron.*, posuisti nos si-
militudinem in gentibus, commo-
tionem capitis in tribubus.

15. Posuisti nos in similitudi-
nem gentibus, commotionem cap-
itis in populis.

15.

16. Omni die verecundia mea con-
tra me, et confusio faciei mee
operuit me. *Hieron.*, tota die con-
fusio mea contra me, et ignomi-
gia faciei mee cooperuit me.

16. Tota die verecundia mea
contra me est, et confusio faciei
meae cooperuit me.

16.

17. A voce exprobrantis et con-

17. A voce exprobrantis et ob-

17. Et blasphemantis.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΩΤΗΝ.

10. Καὶ οὐ προσέβηχ' ἐν τοῖς στρατεύματιν ἡμῶν.

11. Ἐταξῆς ἡμᾶς ἐσχάτους παντὸς ἐναντίου, καὶ οἱ μισούντες ἡμᾶς διασπάζουσιν ἑαυτοῖς.

12. Ἐδόκασ ἡμᾶς ὡς βοσκῆματα βοσκήσεως, καὶ εἰς τὰ ἔθνη ἐλίχμας ἡμᾶς.

15. Ἀπέδου τὸν λαόν σου οὐχ ὑπάρξει· καὶ οὐ πολλὴν ἐποίησας τὴν τιμὴν αὐτῶν.

14. Ἐποίησας ἡμᾶς προσηλακισμὸν μετὰ χλιυασμῶν τοῖς κόκλῳ ἡμῶν.

15. Ἐποίησας ἡμᾶς παραβόλῃν ἐν τοῖς ἔθνεσι, κίνησεν καρφαλὴς ἐν ταῖς ψυχαῖς.

16. Δι' ὄλης ἡμέρας ἤ ἀσχημόνους μου ἀνταγῶν μου, καὶ ὁ κατασχρημὸς τοῦ προσώπου μου κλύεται με.

17. Ἀπὸ φωνῆς ὀνειδίζοντος καὶ βλαστημούντος, ἀπὸ προσώπου ἐχθροῦ καὶ τιμωροῦντος ἑαυτοῦ.

SYMMACHUS.

10. Et non accedes in exercitibus nostris.

11. Statuisti nos ultimos omnium adversariorum, et qui oderunt nos diripiunt sibi.

12. Dediti los ut pecus comestitionis, et in gentibus ventilasti nos.

15. Tradidisti populum tuum sine substantia, et non multum fecisti pretium eorum.

14. Fecisti nos opprobrium cum derisione iis qui sunt in circuitu nostro.

15. Fecisti nos parabolam in gentibus, commotionem capitis in tribubus.

16. Per totam diem opprobrium meum contra me est, et pulor vultus mei operit me.

17. A voce exprobrantis et blas-

10. Νῦν δὲ ἀπόσω. Ἄθεος, καὶ παρ' ἀπόσω. Ἄθεος, καὶ ἐξ ἀπόσω. Ἄθεος, ἀλλὰ πρὸς τοὺς ἀπόσω.

Καὶ οὐκ ἐβλάστη ἐν ταῖς δουλείματιν ἡμῶν.

11. Ἀπέστρεψας ἡμᾶς εἰς τὰ ὀπίσω παρὰ τοὺς ἐχθρούς ἡμῶν, καὶ οἱ μισούντες ἡμᾶς διέσπασον ἑαυτοῖς.

12. Ἐδόκασ ἡμᾶς ὡς πρόβατα βοσκήσεως, καὶ ἐν τοῖς ἔθνεσι ἐλίχμας ἡμᾶς.

15. Ἀπέδου τὸν λαόν σου ἕνευ τιμῆς, καὶ οὐκ ἦν πλῆθος ἐν τοῖς ἀλλοτρίοις αὐτῶν. Ἄθεος, πίπρακας. Ἄθεος, ἐν οὐχ ὑπάρξει.

14. Ἔθου ἡμᾶς δουλοῖς τοῖς κλιτοῖς ἡμῶν, μουκτριστοῖν καὶ κατακλιτοῖς τοῖς κόκλῳ ἡμῶν. Ἄθεος, συμπεῖρα. Ε', χλιυασμῶν. Γ', Ζ', κατακλιτοῖς.

15. Ἔθου ἡμᾶς εἰς παραβόλῃν ἐν τοῖς ἔθνεσι, κίνησεν καρφαλὴς ἐν τοῖς λαοῖς. Ἄθεος, εἰς ἀίγιγισιν. Ἄθεος, μετακλισημα.

16. Ὅλην τὴν ἡμέραν ἤ ἐντροπή μου κατανοσίων μου ἐστὶ, καὶ ἡ αἰσχρὸς τοῦ προσώπου μου ἐκλύεται με.

17. Ἀπὸ φωνῆς ὀνειδίζοντος καὶ βλαστημούντος, ἀπὸ προσώπου ἐχθροῦ καὶ ἐκδιώκοντος.

LXX INTERPRETES.

THEODOOTIΩ.

10. Nonne autem repulisti. *Alius, et utique cepulisti. Alius, id. aliter. Alius, sed ad haec repulisti.*

Et non egredietis in virtutibus nostris.

11. Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros, et qui oderunt nos diripiunt sibi.

12. Dediti nos tanquam oves escarum, et in gentibus dispersisti nos.

15. Vendidisti populum tuum sine pretio, et non fuit multitudo in commutationibus eorum. *Alius, vendidisti. Alius, in non substantia.*

14. Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum iis qui sunt in circuitu nostro. *Alius, pompam. V, derisionem. VI, VII, irrisionem.*

15. Posuisti nos in parabolam in gentibus, commotionem capitis in populis. *Alius, in narrationem. Alius, transmotionem.*

16. Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meae cooperuit me.

17. A voce exprobrantis et ob-

10.
11.
12.
15.
14.
15.
16.
17.
10.
11.
12.
15.
14.
15.
16.
17.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γραμμασι.	AKYAAΣ.
18 ולא שקרנו בבריתך	18.	18.
19 לא נכסנו אהרר רבנו	19.	19.
ותבו אשרנו בני אהררך		
20 כי דניתנו בביקוש תנים תהם עלינו בצלמית	20.	20. Ὅτι συνέθλασας ἡμᾶς ἐν τό- πῳ ἀοικήτῳ, καὶ ἐπεπόμασας ἡμῶν σικλὸν θανάτου.
21 אבדשנתנו שם אלהינו ונפיש כפינו לאל זר	21.	21. Ὁὐκ ἐπελαθόμεθα σου, οὐδὲ παρέβημεν τὰς πρὸς σὲ συνθήμας.
22 ויהקר	22.	22. Ἐξιχνιάσει.
23 לביה תישן ו אדנו הקינעה אל- תהנה לבנח	23.	23.
25 לבהר פגור הכתור השנח ענינו ורחצנו	25.	25.
26 שהה	26.	26. Κατέκυψεν.
27 קובה עזרתה לנו ופדנו	27.	27.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA

tumelia afflicentis, a facie inimici et ulciscētis se. *Hieron.*, a voce exprobrantis et blasphemantis : a facie inimici et ultoris.

loquentis, a facie inimici et persecu-
quentis.

18. Nec mentiti sumus in pacto tuo. *Hieron.*, *id.*

18. Et inique non egimus in te-
stamento tuo.

18.

19. Non se vertit retrorsum cor nostrum. *Hieron.*, et non est conversum retro cor nostrum.

19. Et non recessit retro cor
nostrum.

19.

Et declinavit pes noster de semita tua. *Hieron.*, nec declinaverunt gressus nostri a semita tua.

Et declinasti semitas nostras a
via tua.

20. Quoniam contrivisti nos in loco draconis, et operuisti super nos in umbra mortis. *Hier.*, quoniam dejecisti nos in loco draconum, et operuisti nos umbra mortis.

20. Quoniam humiliasti nos in
loco afflictionis, et cooperuit nos
umbra mortis.

20. Quoniam contrivisti nos in
loco inhabitabili, et quasi operculo
clausisti nobis umbram mortis.

21. Si obliti sumus nominis Dei nostri, et expandimus palmas nostras ad deum alienum. *Hieron.*, si obliti sumus nominis Dei nostri et expandimus manus, etc.

21. Si obliti sumus nomen Dei
nostrum, et si expandimus manus
nostras ad deum alienum.

21. Non obliti sumus tui, neque
transgressi sumus pacta tecum.

22. Investigabit. *Hieron.*, *id.*

22. Requiret.

22. Investigabit.

23. Ut quid dormitas, Domine? expergiscere, ne elonga te in perpetuum. *Hieron.*, consurge, quare dormitas, Domine? evigila, quare projecis nos in sempiternum?

23. Exsurge, quare obdormis,
Domine? exsurge, et ne repellas in
finem.

23.

25. Ut quid facies tuas abscondis? oblivisceris afflictionis nostrae et oppressionis nostrae. *Hieron.*, quare faciem tuam abscondis? oblivisceris afflictiones et angustias nostras.

25. Quare faciem tuam avertis?
oblivisceris inopiae nostrae et tri-
bulationis nostrae.

25.

26. Depressa est. *Hieron.*, incurvata est.

26. Humiliata est.

26. Inclinata est.

27. Surge, auxiliare nobis, et redime nos. *Hieron.*, *id.*

27. Exsurge, Domine, adjuva nos
et redime nos.

27.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

ΟΨ.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

18. Οὐδὲ παρελογισάμεθα τὴν συνθήκην σου.

19. Οὐδὲ ἀπέστη εἰς τὰ ὀπίσω ἡ καρδία ἡμῶν.

Οὐδὲ μετακλίθη τὰ ὑπερθύοντα ἡμᾶς ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου.

20.

21.

22. Ἐξέρουήσει.

24. Ἰνατί ὡς ὁ ὑπὸν εἶ, Δέσποτα; Ἐξέφυκτον, καὶ μὴ ἀποβῆναι εἰς πέλος.

25. Ἰνατί τὸ πρόσωπόν σου κρύπτεις; ἐπέλασθαι τῆς κακότητος (αἰ. κακουχίας) ἡμῶν καὶ θλίψεως.

26. Κατακλῆθη.

27.

SYMMACHUS

phemitis, a facie inimici et ulciscentis se.

18. Neque delusimus facies tuam

19. Neque abcessit in posteriora cor nostrum.

Neque declinata sunt quae nos corrigunt de via tua.

20.

21.

22. Examinabit.

24. Ut quid quasi dormiens es, Domine? Expergiscere, et ne repellas in linem.

25. Ut quid faciem tuam abscondis? oblivisceris afflictionis nostrae et tribulationis.

26. Incurvata est.

27.

18. Καὶ οὐκ ἐπαλοισάμενοι τὴν συνθήκην σου.

19. Καὶ οὐκ ἀπέστη εἰς τὰ ὀπίσω ἡ καρδία ἡμῶν. Ἄλλως, οὐκ ἀποχώρητον. Ἄλλως, καὶ οὐκ ἀπεστράφη ἡ καρδία ἡμῶν.

Καὶ ἐξέλιαναι τὰς ὑπερθύον ἡμῶν ἀπὸ τῶν ὁδῶν σου. Ἐ, καὶ οὐκ ἐξέλιαναι τὰ διαθήματα ἡμῶν ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου.

20. Ὅτι ἐταπεινώσας ἡμεῖς ἐν τόπῳ κακότητος, καὶ ἐπεκλήθημεν ἡμᾶς κατὰ θυάτου. Ἄλλως, ἐν τόπῳ πειρήσου. Ἄλλως, καὶ ἐπεκλήθησας ἡμᾶς ἐν κατὰ θυάτου.

21. Εἰ ἐπέλασθόμεθα τὸ ὄνομα σου τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, καὶ εἰ διαπειτάμενοι τὰς χεῖρας ἡμῶν πρὸς θεὸν ἄλλότριον.

22. Ἐκξητήσει.

24. Ἐξερῆσθητι, Ἰνα τί ὑπνοῖς, Κύριε; Ἀνάστηθι, καὶ μὴ ἀπέστη εἰς πέλος. Ἄλλως, ἐξεπνέσθητι.

25. Ἰνατί τὸ πρόσωπόν σου ἀποκρύπτεις; ἐπέλασθαι τῆς πτωχείας ἡμῶν καὶ τῆς θλίψεως ἡμῶν. Ἄλλως, τῆς κακίας ἡμῶν.

26. Ἐταπεινώθη.

27. Ἀνάστα, Κύριε, βοήθησον ἡμῶν, καὶ ἐσπερῶσαι ἡμᾶς. Ἄλλως,

LXX INTERPRETES.

loquentis, a facie inimici et persequeatis.

18. Et inique non egimus in testamento tuo.

19. Et non recessit retro cor nostrum. *Alius*, non abcessit. *Alius*, nec aversum est cor nostrum.

Et declinasti semitas nostras a viis tuis. *Y*, et non declinasti gressus nostros a via tua.

20. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis. *Alius*, in loco sirenium. *Alius*, et operuisti nos in umbra mortis.

21. Si oblitus sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad deum alienum.

22. Requiret.

24. Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge, et ne repellas in linem. *Alius*, evigila.